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B i e n v e n u e

Madame, Monsieur, chères et chers Collègues, 

C’est avec un grand plaisir que nous vous convions à la 21e Journée romande 
d’immunologie 2015, rendez-vous romand désormais incontournable, qui se 
déroulera cette année le 4 novembre aux HUG sous la forme du « Premier Joint 
Meeting » avec le Centre universitaire romand de transplantation (CURT). Ainsi, 
le thème central sera « Nouveautés et aspects immunologiques des greffes » et 
nous sommes heureux de vous présenter un programme unique qui a comme 
but de traiter différents sujets d’actualité et de permettre une révision critique 
de nos connaissances.

Comme toujours, la journée inclura une présentation d’un cas illustratif concer-
nant le sujet des receveurs sensibilisés et le rejet humoral des greffes rénales 
et hépatiques. Ensuite, nous donnerons la parole aux jeunes scientifiques qui 
mènent des projets de recherche et qui les présenteront succinctement, en 
anglais, suivi par une séance sur les nouveautés en immunosuppression y 
inclus un exposé sur les essais thérapeutiques avec des cellules dendritiques 
tolérogènes.

Après la pause-lunch, une mise à jour sur la greffe pulmonaire et les récidives 
d’auto-immunité chez les patients transplantés seront présentées par des 
experts lémaniques. Finalement, nous terminerons par une séance sur l’espoir 
renouvelé de la xenotransplantation et des cellules souches, des sujets très 
prometteurs qui, dans le futur, pourraient contribuer à apporter une solution à 
la pénurie d’organes. Ces derniers exposés seront présentés par des experts 
nationaux et internationaux en anglais.

En nous réjouissant de vous rencontrer lors de cette belle journée, nous vous 
adressons nos cordiales salutations.

Pr Jörg Seebach, Médecin-chef de service,  
Service d’immunologie et d’allergologie, HUG, Genève

Pr Léo Bühler, Responsable du Centre de thérapie cellulaire de 
l’unité d’investigations chirurgicales, HUG, Genève

Pr Manuel Pascual, Médecin-chef de service, Centre de 
transplantation, Directeur médical CURT, CHUV, Lausanne

Pr François Spertini, Médecin-chef, Service d’immunologie et 
allergie, CHUV, Lausanne

Pr Philippe Morel, Médecin-chef de service, Service de 
Chirurgie Viscérale, Directeur chirurgical, CURT, HUG, Genève
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P r o g r a m m e 
M e r c r e d i  4  n o v e m b r e  2 015

9h45  Accueil - café

Nouveautés dans les rejets humoraux (rein, foie) 
Modérateurs : Pr Jörg Seebach, Genève – Pr Manuel Pascual, Lausanne

10h  Receveurs sensibilisés et risque de rejet aigu humoral  
Dr Igor Salvadè, Lausanne

10h20  Traitement moderne du rejet aigu humoral  
PD Dr Hassib Chehade, Lausanne

10h40  Anticorps anti-HLA en greffe hépatique  
Dr Julien Vionnet, Lausanne 

11h  Jeunes Scientifiques : Project Presentations (English) 
Modérateurs : PD Dr Déla Golshayan, Lausanne – Dr Gisella Puga Yung, Genève

Mesenchymal stem cells for the treatment of liver diseases 
Dr Raphaël Meier, Genève

Potential and limitations of Treg-based immunotherapy  
in solid organ transplantation 
Lerisa Govender, PhD, Lausanne

Potential of CCL22 to recruit T regulatory cells and protect pancreatic  
islet grafts  
Dr Yannick Mueller, Genève

Early clinical predictors of Chronic Lung Allograft Dysfunction:  
the SysCLAD study 
Dr Angela Koutsokera, Lausanne

Potential of tolerogenic dendritic cells to protect xenografts 
Natacha Madelon, Genève

Préclinique / Clinique I 
Modérateurs : Pr Pierre-Yves Martin, Genève – Dr Jean-Pierre Venetz, Lausanne

12h  Nouveautés en immunosuppression 
Pr Gilles Blancho, Nantes

12h30  Cellules dendritiques tolérogènes 
Dr Maria-Cristina Cuturi, Nantes

13h  Pause - Lunch
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Clinique II 
Modérateurs : Pr Léo Bühler, Genève – Pr Manuel Pascual, Lausanne

14h  Nouveautés dans la greffe pulmonaire 
PD Dr Thorsten Krueger, Lausanne

14h20  Récidive d’auto-immunité après greffe pancréatique 
Pr Thierry Berney, Genève

14h40  Récidive d’auto-immunité après greffe rénale 
PD Dr Karine Hadaya, Genève

Xenotransplantation and Stem Cells (English) 
Modérateurs : Pr Philippe Morel, Genève – Pr Jörg Seebach, Genève

15h  Physiology of Porcine and Human Islets:  
Modifications for Xenotransplantation 
Pr Pierre Gianello, Bruxelles

15h30  Encapsulated Porcine Islets: The Future Treatment for  
Diabetic Patients 
Pr Léo Bühler, Genève

16h  Multitransgenic Pigs for Xenotransplantation 
Pr Eckhard Wolf, Munich

16h30  Human Embryonic Stem Cells and Bioartifical Heart Valves 
Pr Michael Breimer, Göteborg 

17h  Clôture 
Pr Philippe Morel, Genève

Fin et apéritif
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P a r t i c i p a n t s

Modérateurs
Pr Jörg Seebach  joerg.seebach@hcuge.ch 
Service d’immunologie et d’allergologie, HUG, Genève

Pr Manuel Pascual  manuel.pascual@chuv.ch 
Centre de transplantation d’organes, CHUV, Lausanne

PD Dr Déla Golshayan  dela.golshayan@chuv.ch 
Laboratoire d’immunopathologie de transplantation, CHUV, Lausanne

Gisella Puga Yung, PhD  gisella.puga-yung@hcuge.ch 
Laboratoire d’immunologie de transplantation, HUG, Genève

Pr Pierre-Yves Martin  pierre-yves.martin@hcuge.ch 
Chef du Département des spécialités de médecine, HUG, Genève

Pr Jean-Pierre Venetz  jean-pierre.venetz@chuv.ch 
Centre de transplantation d’organes, CHUV, Lausanne 

Pr Léo Bühler  leo.buhler@hcuge.ch 
Service de chirurgie viscérale et transplantation, HUG, Genève

Pr Philippe Morel  philippe.morel@hcuge.ch 
Service de chirurgie viscérale et transplantation, HUG, Genève

Jeunes scientifiques
Dr Raphaël Meier  raphaël.meier@hcuge.ch 
Service de chirurgie viscérale et transplantation, HUG, Genève

Lerisa Govender, PhD  lerisa.govender@chuv.ch 
Laboratoire d’immunopathologie de transplantation, CHUV, Lausanne

Dr Yannick Mueller  yannick.mueller@hcuge.ch 
Laboratoire d’immunologie de transplantation, HUG, Genève

Dr Angela Koutsokera  angela.koutsokera@chuv.ch 
Service de pneumologie, CHUV, Lausanne

Natacha Madelon  natacha.madelon@hcuge.ch 
Laboratoire d’immunologie de transplantation, HUG, Genève
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Orateurs 
Dr Igor Salvadè  igor.salvade@chuv.ch 
Centre de transplantation d’organes, CHUV, Lausanne

PD Dr Hassib Chehade  hassib.chehade@chuv.ch 
Service de néphrologie pédiatrique, CHUV, Lausanne

Pr Thorsten Krüger  thorsten.krueger@unil.ch 
Service de chirurgie thoracique, CHUV, Lausanne

Pr Gilles Blancho  gilles.blancho@chu-nantes.fr 
Service de néphrologie et immunologie clinique, CHU Nantes, France

Pr Pierre Gianello  pierre.gianello@uclouvain.be 
Clinique Universitaire St-Luc, Université Catholique de Louvain, Bruxelles, 
Belgique

PD Dr Karine Hadaya  karine.hadaya@hcuge.ch 
Service de néphrologie, HUG, Genève

Pr Eckhard Wolf  ewolf@genzentrum.lmu.de 
Gene Center, Ludwig Maximilian University, Munich, Allemagne

Pr Thierry Berney  thierry.berney@hcuge.ch 
Service de chirurgie viscérale, HUG, Genève

Dr Julien Vionnet  julien.vionnet@chuv.ch 
Service de gastroentérologie et d’hépatologie, CHUV, Lausanne

Dr Maria-Cristina Cuturi  maria-cristina.cuturi@univ.nantes.fr 
Centre pour la recherche en transplantation et immuno-intervention,  
Université de Nantes, France

Pr Michael Breimer  michael.breimer@clinchem.gu.se 
Department of Surgery, University of Gothenburg, Göteborg, Suède
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Organisation et comité scientifique 
Pr Jörg Seebach, HUG, JRI
Pr François Spertini, CHUV, JRI
Pr Léo Bühler, HUG, CURT
Pr Philippe Morel, HUG, CURT
Pr Manuel Pascual, CHUV, CURT

La formations continue est reconnue par : 
Société suisse d’allergologie et d’immunologie clinique (SSAI)
Société suisse de médecine interne (SSMI)
Société suisse d’hématologie (SSH)
Société suisse de chirurgie viscérale (SSCV)
Société suisse de néphrologie (SSN)
FAMH

Renseignements
Pr Jörg Seebach
Service d’immunologie et d’allergologie, HUG, 1211 Genève 14
Secrétariat :  +41 22 372 93 81, F +41 22 372 93 69
joerg.seebach@hcuge.ch

Inscriptions
Entrée libre et sans inscription

I n f o r m a t i o n s 
p r a t i q u e s
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Hôpital des enfants

Maternité Ophtalmologie

Hôpital

CMU

Adresse
Salle Opéra – étage 0
Hôpitaux universitaires de Genève
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4
1205 Genève

Soutien
Gold Sponsors

Silver Sponsors

I n f o r m a t i o n s 
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